



# GOROSARRI DANTZA TALDEA

60  
urte  
X

## KATALOGOA

**INFORMAZIOA ZUZENDU EDO  
ALDATZEKO:**

[euskara@eskoriatza.eus](mailto:euskara@eskoriatza.eus)





# DANTZARI TXIKIÑA

**HAMARKADA:** 40.hamarkada

**ITURRIA:** Eskoriatza iruditan - 0571

## **DESKRIBAPENA:**

Eskoriatzako lehen dantza taldea, "Dantzari txikina", Udaletxearen atarian. Talde honek mende hasieran "Liñu dantza" antzeztu zuen, Juan Antonio Mogelek idatzitako "Peru Abarka" liburuan oinarrituta. Ideia horren bultzatzailea Barrena jauna izan zen, Bilbon urteetan bizi ondoren 1925. urte inguruan Eskoriatzara itzuli zena. Bizkaian eta Euskal Herri osoan zabaltzen hasia zen kultur mugimendu "euskalzalea" Eskoriatzan ere sustraitzea nahi zuen.

**Aurrean makurtuta:** Teofila Enekotegi, Mercedes Legorburu, Avelina Pagalday, **Aurrean zutik eskuman:** Miren Barandiaran **Ezkerretik eskumara:** Aurora Iglesias, Maritxu Leibar, Lorea Zubizarreta, Dorita Etxeberria, Dorita Landa, Mirentxu Kerejeta. **Atzean zutik:** Juan de Dios Gorosarri (txistularia), Julian Leibar (ikurrinarekin), .Edorta Gorosarri (txistularia), Epifanio Guridi (tanborrerua).

Alboetan agertzen diren umeak: Inazio Larrañaga, Nikolas Zubizarreta, Agustín Gorosarri, Jose Mari Isasmendi, Ventura-Juanito Isasmendi?, Alejandro Belategi.



# ERROMERIAN

**HAMARKADA:** 60.hamarkada

**ITURRIA:** Eskoriatza iruditan - 01012

## **DESKRIBAPENA:**

Erromeria Eskoriatzan.

Argazkian, emakume talde bat eta gizonezko bat sueltoan dantzan, txistu eta danbolinaren soinuan.

**Aurrez aurre** dagoena Sabina Arrieta da, **bere ezkerretara** dagoena Isidora Barandiaran eta **bere eskumatara** dagoen emakumea Miren Barandiaran.



# D O N L I N O S A L A B E R R I A R E N D E S P E D I D A

**EGUNA:** 1948-12-31

**ITURRIA:** Eskoriatza Iruditan - 0630

## **DESKRIBAPENA:**

**Beheko ilaran, ezkerretik eskumara:** Kontxita Beloki, Ana Mari Badiola, Piedad Zaldua, Carmen Aranburuzabala. **Bigarren ilaran, ezkerretik eskumara:** Ester Azkarate, Basi Zubia, Arantza Zubizarreta. **Goiko ilaran, ezkerretik eskumara:** Ane Miren Abasolo, Asun Azkoaga, Don Lino, Ana Mari Armendariz, Maritxu Uribetxebarria, Nieves Galdos.



# Ā Ļ Ā Ī Ġ Ā R B Ī

**HAMARKADA:** 60.hamarkada

**ITURRIA:** Eskoriatza iruditan - 01015

## **DESKRIBAPENA:**

"Alai Garbi" dantza taldeko kideak udaletxeko arkupean. Hasieran emakumeak bakarrik osatzen zuten talde hau, baina gero gizonak ere batu ziren. Txomin Armendariz abadeari bere lehen meza egunean ekitaldi berezia egin zioten.

**Ezkerretik eskumara, makurtuta:** Armando Aranburuzabala, Mari Mertxe Biteri, Isabel Pagaldai, Angel Lazkano, Lucía Kortazar, J.Luis Uribetxeberria. **Zutik erdian:** J.Mari Larrañaga, Mertxe Belategi, Juanita Elortondo, Mertxe Armendariz, Mari Mertxe Biteri, Ana Mari Eraña, M<sup>a</sup>Jesus Armendariz, J.Mari Idigoras. **Zutik atzean** Isabel Guridi, Alfonso Eraña, Txomin Armendariz (apaiza), J.Juan Belategi, Pedro Mari Armendariz.



## Ā L Ā I G Ā R B I

**HAMARKADA :** 60.hamarkada

**ITURRIA:** Eskoriatza iruditan - 0455

### **DESKRIBAPENA:**

"Alai Garbi" dantza taldeko neskek, San Pedro parrokiaren elizpean.

**Izenak, ezkerretik eskumara: Goiko iladan:** x, Kontxita Bengoa, Gurutze Oianguren, x, Mari Tere Sasigain, Gema Ibabe. **Erdiko iladan:** Nati Zubizarreta, Maria Jesus Kortazar, Rosarito Pagaldai, Mari Tere Plazaola, Mari Mertxe Viteri, Isabel Pagalday. **Makurtuta:** Marilu Lazkano, Klarita Legorburu, Conchita Bengoa.



# ATXORROTZEKO EGUNA

**HAMARKADA:** 60.hamarkada

**ITURRIA:** Eskoriatza iruditan - 0455

## **DESKRIBAPENA:**

Atxorrotzeko egunean ateratako argazkia da. Mutikoa neskatila bati aureskua ateratzen ari da, neskatila eskuetan txapela duela eta soinezko motzez jantzita.

Atzekaldean Mario Padilla txistua eta danbolina jotzen ageri da. Begira dauden gehienak neskatila-mutiko gazteak dira.



# Ā L Ā I G Ā R B I

**HAMARKADA:** 50.hamarkada

**ITURRIA:** Eskoriatza iruditan - 0569

**DESKRIBAPENA:**

"Alai Garbi" dantza taldeko neskek herriko plazan dantzan, jendez inguratuta. Atzean gaur egungo kultur etxea ikusten da.

Hasieran taldea neskek bakarrik osatzen zuten, baina denborarekin mutilak ere batu ziren.



# OTALA ZELAIN

**EGUNA:** 1966-05-09

**ITURRIA:** Eskoriatza iruditan - 0210

## **DESKRIBAPENA:**

Aretxabaletan Ojala Zelaiko erromerian egindako argazkia da, maiatzeko bigarren domekan ospatzen den erromerian, hain zuzen. Gorosari dantza taldeko partaideak agertzen dira. Hasiera batean Aretxabaletan ez zegoen dantza talderik eta Eskoriatzatik urte pare batean joan ziren dantza egitera. Gerora Aretxabaletak bere dantza taldea sortuko zuen.

**Atzeko ilaran, ezkerretik eskumara:** Eduardo Plazaola, Mikel Urrutia, Jose Antonio Pagalday, Jose Ignacio Arregi, Aitor Zubizarreta, Jose M<sup>a</sup>Zubizarreta eta Mario Padilla, txistua eta danbolinarekin.

**Aurreko aldean, ezkerretik eskumara:** Jose Ramon Zubizarreta, Bittor Arrieta, Arrate Padilla, Sabino Padilla eta Alfredo Eraña.



# MIARRITZEN

**EGUNA:** 1967-05-14

**ITURRIA:** Eskoriatza iruditan - 0610

## **DESKRIBAPENA:**

Gorosarri dantza taldearen lehen irteera, Miarritzen egin zen dantza taldeen topaketa batera joan ziren.

**Atzeko ilaran, ezkerretik eskumara:** Mari Tere Sasigain, Klarita Legorburu, Rosario Pagaldai. Banderaren eskuma aldera: Loli Muñoz, Begoña Zubia. **Erdiko ilaran, ezkerretik eskumara:** Jose Ignacio Arregi (atzera begira), Mari Tere Plazaola, Marilu Kortazar, Marilu Lazkano, Mari Tere Uribetxeberria, Gurutze Oianguren, Felix Azkarate, Eduardo Plazaola, Jose Antonio Pagaldai. **Aurreko ilaran, ezkerretik eskumara:** Jose Joaquin Arrieta, Jose Ramón Zubizarreta, Bittor Arrieta, Jose Mari Larrañaga, Alfredo Eraña, Miguel Angel Urrutia, Jose Mari Zubizarreta.



# MIARRITZEN

**EGUNA:** 1967-05-14

**ITURRIA:** Eskoriatza iruditan - 0609

## **DESKRIBAPENA:**

Gorosarri dantza taldearen lehen irteera, Miarritzen egin zen dantza taldeen topaketa batera joan ziren.

**Ezkerretik eskumara:** x, Sabino Padilla, Bittor Arrieta, Luis Mari Urrutia, x, Arantxa Zubizarreta.

Neskatila Arrate Padilla da.



# DANTZARIAK

**HAMARKADA:** 70.hamarkada

**ITURRIA:** Eskoriatza Iruditan - 01237

## **DESKRIBAPENA:**

Gorosarri Dantzari Taldeko neskatilak kontzejupeko harmailatan, baserritar arropak jantzita.

**Ezkerretik eskumara:** Edith Altuna, Eguzkiñe Alegria, Luci Altuna eta Agurtzane Uribesalgo.



# K O N T Z E J U P E A N

**HAMARKADA:** 70.hamarkada

**ITURRIA:** Julen Ezeiza

## **DESKRIBAPENA:**

Gorosarri dantzari taldearen bandera brodatuarekin, mutiko taldea argazkia ateratzeko prest, kontzejupean

**Ezkerretik eskumara, zutik:** Julen Ezeiza, Juan Luis Zubizarreta, Goio Arrieta (atzean), Jesus Mari Bengoetxea (atzean) eta Josu Barandiaran.

**Makurtuta:** x, Jon Mari Uribetxebarria eta Edorta Zubizarreta.



# ARRASATEN

**EGUNA:** 2025-06-13

**ARGAZKIA:** Arane Zubia Gainzarain

**DESKRIBAPENA:**

Urte askoan dantzari taldea geldik egon ondoren, 2025eko ekainean haurrak Arrasateko dantzari txiki egunean parte-hartu zuten.

Ezkerretik eskumara: Jare Baena, Oihane Altuna, Nora Gomez eta Iradi Lopez.



# O I A R T Z U N E N

**EGUNA:** 2025-04-12

**ARGAZKIA:** Arane Zubia Gainzarain

## **DESKRIBAPENA:**

Urte askoan dantzari taldea geldik egon ondoren, 2025ean dantza taldeko nagusiek Oiarztungo xxx egunera joateko gomidapena jaso zuten eta han ateratakoa da argazkia.

**Ezkerretik eskumara:** Mikel Izurrategi (txistularia), Maider Otamendi, Gorka Arrese (atzean), Aiora Diaz de Guereñu, Ane Arrieta (atzera begira), Leire Ezeiza (atzean) Idoia Lahidalga (irakaslea ikurrinarekin) eta Julen Ezeiza (txistularia).

Beste batzuen artean, ikurrin dantza egin zuen taldeak, aspaldiko urteetan egin barik zutena.

Txistulari batzuk ere dantza egin zuten egun horretan.



# ANGIOZARREN

**URTEA:** 1975 +/-

**ITURRIA:** Eskoriatza Iruditan 0594

## **DESKRIBAPENA:**

**Ezkerretik eskumara. Atzean:** Miren Abasolo, Jose Ramon Zubizarreta, Goio Arrieta, Juan Luis Zubizarreta, Arrate Padilla, Julen Ezeiza, Jon Errasti, Jon Urzelai. **Bigarren iladan:** Izaskun Romaratezabala, Mari Angeles Aranburuzabala, Aintzane Ortiz de Zarate, Marije Diaz de Guereñu, Jose Ignazio Garro, Jesus Mari Eraña. **Hirugarren eta laugarren iladan:** Edurne Abasolo, Marilen Barandiaran, Olatz Villanueva, Marijo Azkarate, Pepi Carricondo, Karmele Agirregabiria, Maite Ortiz de Zarate, Irağartze Diaz de Guereñu, Arantxa Salegi, Iraskune Diaz de Gereñu, Nekane Urzelai, Enrike Iregi **Aurreko iladan:** Maria Ester Uribetxebarria, Miren Pagaldai, Kontxi Agirregabiria, Jaione Pagaldai, Amaia Garcia de Salazar, Edorta Zubizarreta, Santi Garcia de Salazar, David Arrieta (atzean) Emeterio Gallastegi. **Aurreko mutikoak:** Andoni Bengoa, Jon Ander Lasa eta Ritxar Altuna.



# N E S K A T I L A K

**URTEA:** 1973 +/-

**ITURRIA:** Eskoriatza Iruditan 0974

**DESKRIBAPENA:**

Gorosarri dantza taldeko neskek lurrean jarrita.

**Ezkerretik eskumara:** Amaia García de Salazar, Kontxi Eraña, Nekane Urzelai, Miren Pagaldai, Maite Ortiz de Zarate, Edurne Ortiz de Zarate (neskatila).



# N E S K A T I L A K

**URTEA:** 1975

**ITURRIA:** Eskoriatza Iruditan 0986

## **DESKRIBAPENA:**

**Goiko ilaran, ezkerretik eskumara:** Kontxi Eraña, Karmele Agirregabiria, Amaia García de Salazar, Arantxa Salegi.

**Beheko ilaran, ezkerretik eskumara:** Maria Jose Azkarate, Edurne Abasolo, Rosa Maria Guirao, Rosario Martinez.



# SAN PEDROAK

**EGUNA:** 2014-07-01

**ITURRIA:** Goiena

**DESKRIBAPENA:**

Sanpedroetako hirugarren egunean dantza saioa eskaini ohi du azken urteetan dantza taldeak.

**Zutik, ezkerretik eskumara:** Maddi Iñurrategi, Izaro Iñurrategi, Mainer Aguilera, Elene Diaz de Gereñu, Goizane Zubizarreta, Aiora Diaz de Gereñu, Irati Armendariz, Leixuri Herruzo, Leire Astiasaran, Itziar Uribetxebarria, Maier Mediavilla, Ariane Aguilera, Ane Arraeta eta Dorleta Ezeiza.

**Makurtuta:** Saioa Uribe, Ortzadar Gabilondo, Gentzane Andetxağa, Laura Martín, Ilargi Legorburu, Amaior Sancho, Ainhoa Gallastegi, Auritz Iñurrieta eta Marta Garcia.



# I N A U T E R I A K

**URTEA:** 2022

**ITURRIA:** Eskoriatzako Udala

**DESKRIBAPENA:**

Inauterietan euskal inauteri kutsua sustatu nahian, 2022. urtean emanaldia egitea eskatu zitzaion dantza taldeari. Lehenengo urte hartan, txorimaloa gelan egin eta kalera atera ziren haur eta gaztetxoak.



# SAN PEDROAK

**URTEA:** 2023-07-01

**ITURRIA:** Eskoriatzako Udala

**DESKRIBAPENA:**

Sanpedroetako hirugarren egunean dantza emanaldi berezia eskaini zuen taldean. Ordura arte dantza-irakasle izan zen Oihane Vicente irakaslearen agurra izan zen ekitaldi, eta Idoia Lahidalga dantza-irakasle berriari ongi-etorria egin zitzaion. Biak ageri dira argazkian.



# ANTZUOLAN

**EGUNA:** 2025-04-13

**ARGAZKIA:** Garikoitz Barandiaran Arrieta

## **DESKRIBAPENA:**

Bailarako dantzari egunean Antzuolara egindako irteera. Bertan ageri dira Gorosarri dantza taldetik joandako dantzari guztiak eta baita txistulariak ere.



# ARRASATEN

**URTEA:** 2025-06-15

**ARGAZKILARIA:** Arane Zubia Gainzarain

## **DESKRIBAPENA:**

Urte askoan joan barik egon ondoren, 2025.urtean egin zuten Gorosarri dantza taldeko gaztetxoenek, Arrasateko haurren egunera irteera. Egun berezia izan zen neskatilamutiko eta familientzat.

**Ezkerretik eskumara zutik:** Hegoa Lizundia, Iradi Lopez, Maia Altzueta, Anitz Arenaza, Ilargi Uribesalgi, Nahia Jimenez, Itziar Kortazar, Haizea Biteri, Lander Bañares eta Aiza Martin. **Makurtuta:** Malen Azkuna, Jare Baena, Nora Gomez, Oihane Altuna, Haizea Diaz de Gereñu, Amaiur Otazu, Ekiñe Larringan, Zoe Silva eta Lur Urrutia.



# ARRASATEN

**URTEA:** 2025

**ARGAZKILARIA:** Arane Zubia Gaintzarain

**DESKRIBAPENA:**

Urte askoan joan barik egon ondoren, 2025.urtean egin zuten Gorosarri dantza taldeko gaztetxoenek, Arrasateko haurren egunera irteera. Egun berezia izan zen neskatilamutiko eta familientzat eta guztiek elkarrekin familia-argazki hau atera zuten.



# FILEMON MINONDO

**EGUNA:** 1968-09-16

**ITURRIA:** Eskoriatza Iruditan 00622

## **DESKRIBAPENA:**

Filemón Minondo, Ameriketan bizi zen eskoriatzarra zen. Herrira egin zuen bisita batean Otxandioko Txapel lehiaketara aurkeztu zen eta irabazi egin zuen.

Eskoriatzako herriak orduan, omenaldi bat eman zion: desfile bat herrian zehar eta bazkari bat.

Gorosarri dantza taldearekin batera kaletik egindako desfilea jasotzen du argazkiak.

## **Ezkerretik eskumara eta aurretik atzera, bikoteka:**

Mario Padilla-Perez, Xabino Padilla-Alfredo Eraña, Iñaki Arzaburu, J.J. Arrieta, Juan M<sup>a</sup> Pagalday, - Belategi.



# Ā R E T X Ā B Ā L E T Ā N

**HAMARKADA:** 70.hamarkada

**ITURRIA:** Eskoriatza Iruditan 00611

## **DESKRIBAPENA:**

Gorosarri dantza taldea Aretxabaletako Durana kalean, Euskal Dantzarien Egunean. Atzean mutilak txistua jotzen, dantzari jantzita.

**Lehen planoan, ezkerretik eskumara:** Mario Padilla, Arrate Padilla eta Perez, danborra jotzen.



# ATXORROTXEKO EGUNA

**EGUNA:** 1989-05-07

**ITURRIA:** Eskoriatza Iruditan 00634

## **DESKRIBAPENA:**

Atxorrotxeko egunean Eskoriatzako txistulariek Mario Padillaren omenez egindako kalejiran. Argazkiak Jose Arana kaletik pasatzen ari ziren unea jasotzen du.

Argazki honek lehen saria irabazi zuen urte hartan San Pedro jaietan egin zen argazki lehiaketan.

**Ezkerretik eskumara:** Inazio Pagaldai, Mario Padilla, Asier Alegria, Fito Garcia de Salazar, Koldo Oyanguren...



# K A L E J I R A

**URTEA:** 1989

**ITURRIA:** Eskoriatza Iruditan 00615

## **DESKRIBAPENA:**

Eskoriatzako txistularien goizeko kalejira. Hidalga kalean behera datoz. neguan ordu erdiko kalejira egiten zen domeketan, eta udan ordubetekoa.

**Lehen planoan, ezkerretik eskumara:** Mario Padilla, J.J. Arrieta eta Asier Alegria. **Bigarren iladan:** Mikel Errasti, Atiro Agiriano eta Urtzi Kortazar. **Atzean:** Iñaki Kortazar, Aritz Oianguren eta Gorka Azpitarte.



# H A U R R A K

**URTEA:** 1982

**ITURRIA:** Eskoriatza Iruditan 01310

**DESKRIBAPENA:**

Neskatila-mutikoak txistua jotzen Luis Ezeiza herri eskolan ospatutako jai batean.

**Ezkerretik eskumara, txistuarekin:** Aitzol Iturrospe, Iñigo Aldai, Bea Aldai eta Aitor Urrutia.



# O I A R T Z U N E N

**EGUNA:** 2025-04-12

**ARGAZKIA:** Garikoitz Barandiaran Arrieta

## **DESKRIBAPENA:**

Oiartzungo xxx egunera joateko gondidapena jaso zuten. Gorosarri taldekoek, eta dantzariekin batera, nola ez, txistulariak ere joan ziren. Oiartzungo plazan ateratako argazkia da.

**Ezkerretik eskumara:** Aitor eta Ortzi Uribesalgo, Jota Arrieta, Julen Ezeiza, Oihana Aranburuzabala, Asier Gabilondo, Andoni Bengoa, Mikel Izurretegi eta Isidro Garate.



# KUKUMARRO

**EGUNA:** 2026-02-17

**ARGAZKIA:** Iñaki Agiriano Jauregi

## **DESKRIBAPENA:**

Kukumarro eguna jarri zaio izena inauteri martizenari 2026.urtean. Gorosarri taldeko dantzariak emanaldia eskaintzen dute herriko plazan, kalejira egin ondoren. Eta txistulariek ere parte-hartzen duten ekitaldian. Nola ez, egunerako behar bezala mozorratuta.

**Ezkerretik eskumara, zutik:** Isidro Garate, Jon Errasti, Oihana Lazkano, Ortzi eta Aitor Uribesalgo, Jota Arrieta eta Andoni Bengoa. Makurtuta: Asier Gabilondo, x, x.



# ZIGOR-DANTZA

**EGUNA** 1948-07-01

**ITURRIA:** Eskoriatza Iruditan - 00566

## **DESKRIBAPENA:**

Eskoriatzar taldea "Zigor dantza" egiteko Jose Aranatik plazara bidean. Taldea sokan dator, eskutik helduta eta txistulariaren soinuaz.

**Ezkerretik eskumara:** Dimas Eraña, Mercedes Azkoaga, Pascual Zubizarreta, Luisita Azkoaga, Raimundo Alegria, Meltxora Saez de Biteri, Florencio Gaztelu, Paula Errasti, Jose Azkarate, Juliana Aranburuzabala, Gabriel Ezkurra, Gloria Zaragueta, Benito Beloki, x eta Damaso Otxoa.

**Txistularia,** Demetrio Iriarte atxabaltarra.



# S O K A N

**HAMARKADA:** 50.hamarkada

**ITURRIA:** Eskoriatza Iruditan 01679

**DESKRIBAPENA:**

Eskoriatzarrak herriko plazan dantzan zapiekin atalataikoan, inguruan jende pilo bat begira dutela.

**Ezkerretik eskumara,** X, Anita Etxabe, X, Bixente Azkarreta eta Dominika Azkoagataldea.



# ZIGOR-DANTZĀ

**EGUNA** 2025-07-01

**ARGAZKIA:** Mikel Lahidalga Zalduegi

## **DESKRIBAPENA:**

1948.urteko argazkietan oinarrituta, Zigor-dantza berrinterpretatu eta plazaratu zen 2025. urtean. Idoia Lahidalga dantza-irakasleak sortutako koreografia dantzatu zen plazan, sanpedroetako 3. egunean.

Sokan sartu ziren oraingoan ere dantzariak plazara, 1948. urtean egin bezala.



# ZIGOR-DANTZĀ

**EGUNA** 2025-07-01

**ARGAZKIA:** Mikel Lahidalga Zalduegi

**DESKRIBAPENA:**

1948.urteko argazkietan oinarrituta, Zigor-dantza berrinterpretatu eta plazaratu zen 2025. urtean. Idoia Lahidalga dantza-irakasleak sortutako koreografia argazkian agertzen den talde honek egin zuen.

**Ezkerretik eskumara, zutik:** Idoia Armendariz, Idoia Lahidalga, Mainer Otamendi, Dorleta Ezeiza, Arane Zubia, Itsaso Villar, Leire Astiasaran, Uxue Garitaonaindia eta Irati Andetxaga.

**Makurtuta:** Aiora Diaz de Gereñu, Irati unanue, Ane Arrieta, Mari Carmen Arrieta, Aiene Llopez, Udane Ruiz de Apodaca, Itziar Bengoa, Izaro Urrutia eta Maddi Corres.



# SAN PEDROAK

**URTEA:** 1993

**ITURRIA:** Eskoriatza Iruditan - 00874

## **DESKRIBAPENA:**

Gorosarri dantza taldea hainbat urtean geldik egon ondoren, 90.hamarkadan gazte talde baten inizatibaz, berriro jarri zen martxan. Garai hartan, taldeak lehenengo emanaldia sanpedroetan egin zuen, herriko plazan, eta argazki hau ordukoa da. Taldeko neskak arku-dantza egiten agertzen dira.

**Lehenengo hirurak honakoak dira:** Maider Herze, Nora Moya eta Dorleta Encina.



# SAN PEDROAK

**URTEA:** 1994

**ITURRIA:** Gorosarri dantza taldea

**DESKRIBAPENA:**

Gorosarri dantza taldea hainbat urtean geldik egon ondoren, 90.hamarkadan gazte talde baten inizatibaz, berriro jarri zen martxan. Garai hartan, taldeak lehenengo emanaldia sanpedroetan egin zuen, herriko plazan

Argazki hau hurrengo urtekoa da, eta hau ere sanpedroetako emanaldia. Taldeko neskatila-mutuko gaztetxoek ageri dira, arku dantza egiten.



# S A N P E D R O A K

**URTEA:** 1994

**ITURRIA:** Gorosarri dantza taldea

## **DESKRIBAPENA:**

Gorosarri dantza taldea hainbat urtean geldik egon ondoren, 90.hamarkadan gazte talde baten inizatibaz, berriro jarri zen martxan. Garai hartan, taldeak lehenengo emanaldia sanpedroetan egin zuen, herriko plazan.

Argazki hau hurrengo urtekoa da, eta hau ere sanpedroetako emanaldia, mutilak arku dantza egiten.



# ANTZUOLAN

**EGUNA:** 2025-04-05

**ARGAZKIA:** Garikoitz Barandiaran Arrieta

**DESKRIBAPENA:**

Bailarako dantzari egunean Antzuolan eskainitako emanaldian, neska talde batek arku dantza egin zuen. Ordukoa da irudia.



# F E R I X I E

**EGUNA:** 2025-06-07

**ARGAZKIA:** Arane Zubia Gainzarain

## **DESKRIBAPENA:**

Ferixa egunean dantza emanaldia eskaini ohi du Gorosarri dantza taldeak. Argazki honean agertzen direnek, Gorulari egin zuten arkuekin.

**Izenak, aurretik atzera, ezkerretik eskumara:** Lierni Rabanete, Malen Herruzo, Itsaso Villar, Irati Unanue, Leire Ezeiza, Ainhoa Diez eta Garazi Barandiaran



# Ā B E R R I E G U N Ā

**URTEA:** 1966 +/-

**ITURRIA:** Eskoriatza Iruditan - 00308

## **DESKRIBAPENA:**

Gorosarri dantza taldekoak herriko plazan "Ikurrin-dantza" egiten, hain zuzen ere kapitainak bandera jasotzen duen momentua. Argazkian ikusten dena ez da ikurrina, Gorosarri dantza taldearen bandera baizik, izan ere garai hartan Ikurrina, oraindik, legeztatu barik baitzegoen.

Gorosarri dantza taldearen lehen ekitaldia izan daiteke, Mario Padillak esan zigunez, lehenengo ekitaldi hori Aberri Egun euritsu batean egin zen, herriko plazan.



# S A N P E D R O T A N

**URTEA:** 1993

**ITURRIA:** Gorosarri dantza taldea

**DESKRIBAPENA:**

Gorosarri dantza taldea hainbat urtean geldik egon ondoren, 90.hamarkadan gazte talde baten inizatibaz, berriro jarri zen martxan. Garai hartan, taldeak lehenengo emanaldia sanpedroetan egin zuen, herriko plazan.



# SAN PEDROAK

**URTEA:** 2009

**ITURRIA:** Eskoriatzako Udala

## **DESKRIBAPENA:**

Eskoriatzako Beheko Errota musika eskolan dantza eskolak ematen hasi ziren xxx urtean. Mutiko zein neskatila talde zabala hasi zen dantzak ikasten.

Honakoa sanpedroetan mutikoek egindako dantza emanaldiko irudia da, ikurri-dantza egin zutenekoa.

Ikurrina astintzen duena Iban Olalde da.



# S A N P E D R O A K

**URTEA:** 2024-07-01

**ITURRIA:** Goiena

**DESKRIBAPENA:**

Eskoriatzako Dantza taldeak egindako emanaldiko irudia, ikurrin-dantzan ikurrina astintzen.

Eskoriatzan ikurrina neska batek astindu zuen lehenengo aldia jasotzen du argazkiak.

Ikurrina astintzen duena Haizea Biteri da.



# OTALA ZELAI

**HAMARKADA:** 70.hamarkada

**ITURRIA:** Eskoriatza Iruditan - 00608

## **DESKRIBAPENA:**

Maiatzeko bigarren domekan ospatzen den erromerian. Gorosarri dantza taldearen hasierako urteetan, 1966 - 1967, Aretxabaletan ez zegoen dantza talderik eta urte pare batean eskoriatzarrak joan ziren bertara dantza egitera. Gerora Artxabaletak bere taldea sortuko zuen.

**Ezkerretik eskumara:** x, Bittor Arrieta (ez zaio aurpegia ikusten), Jose Ramon Zubizarreta, Sabin Padilla eta Alfredo Eraña.



# M A K I L - D A N T Z A

**URTEA:** 1976 +/-

**ITURRIA:** Eskoriatza Iruditan - 02279

## **DESKRIBAPENA:**

Gorosarri dantza taldeko 3 mutiko, herriko plazan. Zuriz jantzita, apargata zuri-gorriekin, gerriko eta txapel gorria eta makila txikiekin. Hanketan txintxarriak dituzte.

**Ezkerretik eskumara:** Jesus Mari Bengoetxea, Jose Ignacio Garro eta Santi García de Salazar.



# DANTZARI TXIKIÑA

**EGUNA:** 2009-07-01

**ITURRIA:** Eskoriatzako Udala

## **DESKRIBAPENA:**

**Ezkerreko iladan, atzetik aurrea:** Beñat Illarramendi, Bittor Barandiaran, Ander Zubia, Kimetz Zabala, Txomin Illarramendi.

**Eskumako iladan, atzetik aurrera:** Julen Zubillaga, Unai Beloki eta Garikoitz Barandiaran.



# M A K I L - T X I K I

**EGUNA:** 2023-07-01

**ITURRIA:** Eskoriatzako Udala

**DESKRIBAPENA:**

Eskoriatzako Gorosarri dantza taldeko neskatilak, makil-txiki dantza egiteko prest

**Izenak, ezkerretik eskumara:** Hegoa Lizundia, Lore Escribano eta Anitz Arenaza.



# M A K I L - T X I K I

**EGUNA** 2025-06-15

**ARGAZKIA:** Arane Zubia Gainzarain

**DESKRIBAPENA:**

Arrasateko haur dantzarien egunean egindako dantzaldia



# M A K I L - H A N D I

**EGUNA:** 2026-03-14

**ARGAZKIA:** Garikoitz Barandiaran Arrieta

**DESKRIBAPENA:**

Gorosarri dantza taldeko neskek Oñatin egin zen Dantzari Egunean eskainitako dantzaldia.

**Izenak, ezkerretik zutabeen:** Idoia Lahidalga eta Uxue Garitaonaindia

**Eskumako zutabeen, aurretik atzera:** Leire Astiasaran, Itsaso Villar eta Dorleta Ezeiza.



# ZINTA-DANTZA

**HAMARKADA:** 70.hamarkada

**ITURRIA:** Eskoriatza Iruditan - 01689

## **DESKRIBAPENA:**

Eskoriatzako dantza taldea zinta dantza egiteko prest plazan.

**Ezkerreko lerroan, aurretik atzera:** Mari Asun Arzaburu, Kontxi Zubizarreta, Aintzane Ortiz de Zarate, X eta Lurdes Errarte.

**Eskuman:** Arrate Padilla.



# ZINTA-DANTZA

**URTEA:** 1994

**ITURRIA:** Gorosari dantza taldea

## **DESKRIBAPENA:**

Gorosari dantza taldea hainbat urtean geldik egon ondoren, 90.hamarkadan gazte talde baten inizatibaz, berriro jarri zen martxan.

Taldeko neskatilak ageri dira, zinta-dantza egiten.



# ZINTA-DANTZA

**EGUNA:** 2008-07-01

**ITURRIA:** Eskoriatzako udala

## **DESKRIBAPENA:**

Dantza taldeak Eskoriatzako sanpedruetan egon ohi duen dantzaldiko irudia. Neskatilak herriko plazan, zinta-dantza egiten.

**Ezkerreko lerroan, atzetik aurrera:** Leixuri Herruzo, Irati Armendariz eta Miren Zubillaga. **Kapitaina:** Marta García  
**Eskuman:** Mainer Uribe, Ione Uriarte, x eta Maier Mediavilla. **Irakaslea,** erdian makurtuta, Ainara Kortabarria.



# F E R I X I E

**EGUNA:** 2025-06-07

**ARGAZKIA:** Arane Zubia Gainzarain

**DESKRIBAPENA:**

Ferixa egunean Gorosarri plazan egin ohi du dantza taldeak emanaldia.

**Izenak, ezkerretik eskumara:** Izaro Urrutia, Udale Ruiz de Apodaca, Lucia Ignacio, Idoia Lahidalga (eusten), Aiane eta Itziar Bengoa.



# S A R D I N E R A K

**URTEA:** 1977 +/-

**ITURRIA:** Eskoriatza Iruditan - 01747

**DESKRIBAPENA:**

San Pedro jaietan Gorosarri dantza taldeko neskek plazan dantzan aġeri dira, guztiak batera salto egiten.

Gona urdina jantzita duenak sardinera jantzita daude, eta gona gorri eta berdeak dituztenak, berriz, poxpolin jantzita.



# S A R D I N E R A K

**URTEA:** 2008-07-01

**ITURRIA:** Eskoriatzako Udala

**DESKRIBAPENA:**

San Pedro jaietan Gorosarri dantza taldeko neskak plazan dantzan ageri dira, sardinera arrokekin eta buru gainean sardinera-otarra altxatuta dutela..



# S A R D I N E R A K

**URTEA:** 2026-03-14

**ARGAZKIA:** Garikoitz Barandiaran Arrieta

**DESKRIBAPENA:**

Oñatiko Dantzari egunean sardinera dantza egin zuen taldearen irudia.

**Aurreko lerroan, ezkerretik eskumara:** Alazne Abad, Nagore Gruzeta, Leire Ezeiza eta Garazi Barandiaran.

**Atzean,** Itziar Unanue.



# O T A L A Z E L A I

**URTEA:** 1966

**ITURRIA:** Eskoriatza Iruditan

## **DESKRIBAPENA:**

maiatzeko bigarren domekan ospatzen den erromeria. Gorosarri dantza taldearen hasierako urteetan, Aretxabaletan ez zegoen dantza talderik eta Eskoriatzakoak urte pare batean joan ziren bertara dantza egitera.

**Ezkerretik eskumara:** Joserra Zubizarreta, Aitor Zubizarreta (aurrean), Eduardo Plazaola (atzean) eta Alfredo Eraña (azpitik pasatzen ari dena).



# S A N P E D R O A K

**URTEA:** 1993

**ITURRIA:** Gorosarri dantza taldea

**DESKRIBAPENA:**

Taldea martxan jarri zenean, sanpedroetakoa izan zen egin zuten lehenengo emanaldia.



# S A N P E D R O A K

**URTEA:** 2007

**ITURRIA:** Eskoriatzako Udala

**DESKRIBAPENA:**

Txakarrankua dantzan mutiko taldea.

**Eusten aurrean:** Beñat Illarramendi

**Eusten atzean:** Bittor Barandiaran

**Atzean makilarekin:** Iban Olalde



# S A N P E D R O A K

**URTEA:** 2009

**ITURRIA:** Eskoriatzako Udala

**DESKRIBAPENA:**

Nutiko taldea Eskoriatzako plazan Txakarrankua egiten sanpedroetan.

**Aurrean eusten:** Beñat Illarramendi, **atzean eusten:** Beñat Arrieta, **alboan ezkerretara:** Mikel Elortza, **alboan eskumatara:** Unai Beloki eta Garikoitz Barandiaran. **Atzean:** Mikel Crespo (makilarekin) eta Iban Olalde (atze atzean)



# I N G U R U T X O

**URTEA:** 1978 +/-

**ITURRIA:** Eskoriatza Iruditan - 01740

**DESKRIBAPENA:**

Helduen dantza taldea plazan, San Pedro jaietan.  
Atzeko aldean, eskola zaharra.

**irudian, ezkerretik eskumara:** Elena Barandiaran, Marian Aranburuzabala, Goio Arrieta, David Arrieta, Maria Ester Uribetxebarria, Gerardo Armendariz eta Iragartze Diaz de Gereñu (bizkarra emanda).



# LARRAIN-DANTZA

**URTEA:** 1994

**ITURRIA:** Gorosarri dantza taldea

**DESKRIBAPENA:**

San Pedro jaietan eskainitako emanaldiko irudia.

**Irudian, aurretik atzera mutilak:** Jon Pagaldai, Jon Plazaola, Beñat Herze, Asier Gabilondo, Ekaitz Aramendi, Gorka Arrese eta Asier Elkorobarrutia.

**Aurretik atzera, neskak:** Blanqui Rubio, Maider Herze eta Nora Moya,.



# F E R I X I E

**EGUNA:** 2025-06-07

**ITURRIA:** Gorosarri dantza taldea

**DESKRIBAPENA:**

2022 urteaz geroztik ekaineko lehenengo larunbatean egiten den Ferixan Larrain dantza egiten da arratsaldean plazan.

irudian, Ainhoa Arizabaleta eta Itsaso Villar.



**INFORMAZIOA ZUZENDU EDO  
ALDATZEKO:**

[euskara@eskoriatza.eus](mailto:euskara@eskoriatza.eus)

